令和４年８月２９日

郡市区等医師会 御中

医

 大 阪 府 医 師 会

 (公印省略)

感染症サーベイランスシステムの更改に向けた事前準備について（その２）

～大阪府から情報提供あり次第、改めて通知予定～

 平素は、本会事業の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 厚生労働省の標記事務連絡につきまして、このたび別添の通り、日本医師会から通知があ

りました。

同通知は、令和４年10月予定の次期感染症サーベイランスシステム運用開始に向けて、（主

に自治体向けの）連絡事項等を取りまとめたものです。概要は下記のとおりであり、大阪府

内の対応等は、詳細が判明次第改めて通知予定です。

貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

 記

１．運用開始予定日について

○令和４年10月11日から令和４年10月31日に見直されたこと。

２．医療機関等のアカウント発行に向けた準備について

〇令和４年８月29日より、医療機関等の一般利用者アカウントの発行が可能となるため、自治体による

利用希望者の事前とりまとめが順次開始されること。（具体的な手順は日本医師会通知参照）

３．医療機関等を対象とした次期システムの研修会について

〇開催日時：９／15(木) 14 時～15 時半、９／21(水) 14 時～15 時半、９／22(木) 14時～15 時半

○開催方法／参加上限：Zoom／各回500 名

○研修会のURL について、デモ環境の「お知らせ」上で案内されること。

○研修会への参加は原則として利用者アカウントの保有を前提としており、研修テキスト、操作マニュ

アル等の研修関連資料は、デモ環境（※URL はアカウント情報とともに案内）の「ヘルプガイド」に

順次掲載されること。

○参加者の事前登録は不要であるが、研修に用いるWeb会議ライセンス数の制約があるため、同じ機関内

では１端末で参加するなど、少しでも多くの機関に参加いただけるよう配慮すること。

○研修内容をまとめた動画が９月29日を目途に公開されること。

○デモ環境では、９月５日から順次実際のシステム操作をお試しいただけるように準備が進められてい

ること。

   【参考（日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能）】

    https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1000.pdf

    ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

    ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）。

          宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

    パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角入力）

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（TEL:06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1000.pdf